
REPÚBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 
EXENTO 
DECRETO N° 10094 /2013 
ARICA, 	31 de julio de 2013. 

VISTOS: 
Estos antecedentes, Ley N°20.641, publicada el 22 de diciembre del 2012, que aprueba el 

Presupuesto para el Sector Público del 2013; Decreto Alcaldicio N°9499, de fecha 21 de diciembre del 
2012, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2013; DC. N° 84, de 
fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la República, División de Contabilidad,lque 
imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el ejercicio contable año 2010, e informa de la "ntipva 
disposición del Ministerio de Hacienda, según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efáctos 
de la formulación, ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuestó en 
áreas de gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la 
Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada 
por la Ley N° 19.602. 

DECRETO: 
APRUEBANSE las Modificaciones Presupuestarias Nros. 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 

74, 75, 76 y 77 del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre Áreas de Gestión, 
correspondientes al mes de JULIO del 2013, complementando de esta manera la aprobación de las 
Modificaciones Presupuestarias presentadas ante el honorable Concejo Municipal: 

- (MP*66-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003003 6 Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 5.200.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 1.200.000 

2152208007003004 1 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 4.000.000 

2152401008004002 4 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 176.000 

2152401008004002 2 RR.PP.-Com.y Eventos (Gto.Premios) 176.000 

TOTAL $ 5.376.000 5.376.000 

- (MP* 67-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401999001011 5 Esc.e Fútbol Club Soc. y Deport. Colo-Colo, Filial Arica 1.500.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 1.500.000 

2152208011011 5 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 2.380.000 

2152208011011 3 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 2.380.000 

2152401999002112 5 Asociación de Rayuela de Arica 1.000.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 1.000.000 

2152104004021 4 Hono. Ofic.de Subsidios y Pensiones 242.000 

2152104004999 2 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 242.000 

2153102004999 2 CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 569.000 

2153102004045 1 Proyecto Construcción Altillo SECPLAN 285.000 

2153102004045 2 Proyecto Construcción Altillo SECPLAN 284.000 

2153102004049 2 
Proy.Mejoram.y Reparac.de Multicanchas en Div.Sect.de 
Arica 

181.913.000 

2153102004049 1 
Proy.Mejoram.y Reparac.de Multicanchas en Div.Sect.de 
Arica 181.913.000 

2153102004050 2 Proy.Mejoram.de  Recintos Deportivos en Arica 100.000.000 

2153102004050 1 Proy.Mejoram.de  Recintos Deportivos en Arica 100.000.000 

2153102004053 2 Proy.Adquis.e Instalac.Máquinas Ejercicio en Dif.Sect.de la 204.316.000 



Comuna de Arica 

2153102004053 1 Proy.Adquis.e Instal..Máqu. Ejerc. en Dif.Sect. Com. de Arica 204.316.000 

2153102004079 2 Proyecto Parque Centenario y Otros Afines (AÑO - 2013) 600.000.000 

2153102004079 1 Proyecto Parque Centenario y Otros Afines (AÑO - 2013) 600.000.000 

2153303001001006 4 Llamado Programa Pavim.Participativa año - 2013 38.540.000 

2153303001001006 1 Llamado Programa Pavim.Participativa año - 2013 20.000.000 

2153303001001006 2 Llamado Programa Pavim.Participativa año - 2013 18.540.000 

2152205001002 2 Consumo de Alumbrado Público 100.000.000 

2152205001002 1 Consumo de Alumbrado Público 100.000.000 

2152401008006 3 Juguetes 67.010.000 

2152401008006 6 Juguetes 67.010.000 

2152211002002 1 Gastos Inherentes a la Capacitación (inscrip.cursos) 355.000 

2152211002002 4 Gastos Inherentes a la Capacitación (inscrip.cursos) 305.000 

2152211002001 1 Cursos Contrat. con Terceros 660.000 

TOTAL $ 	1.298.130.000 1.298.130.000 

- (MP* 68-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401999002145 5 Agrupación Juvenil Cirkus Sustancia 6.500.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 6.500.000 

2152208999004 1 Otros Servicios Generales 2.084.000 

2152208999004 5 Otros Servicios Generales 2.084.000 

2152204013 1 Equipos Menores 1.000.000 

2152204013 3 Equipos Menores 500.000 

2152204013 4 Equipos Menores 500.000 

2152905001 1 Máquinas y Equipos de Oficina 48.000 

2152905999 6 Otras 48.000 

2152209999004 1 Arriendo Plataforma - Central Telefónica 18.508.000 

2152209005005 2 Arriendo de Maquinarias, para uso de Vertedero 8.000.000 

2152209003002 2 Arriendo Vehículos para uso del Vertedero 10.508.000 

2152104004048 5 Hono.Noches de Boulevard 400.000 

2152104004999 2 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 400.000 

2152401999002020 6 
Club Social Cult. y Rec.Soc.Rel.Bolivianada "San 
Marcos de Arica" 2.000.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 2.000.000 

2152905999 6 Otras 119.000 

2152905999 1 Otras 119.000 

2152401004027 4 Fundación Servicio Jesuita a Migrantes 6.000.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 6.000.000 

TOTAL $ 36.659.000 36.659.000 

- (MP* 69-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152403100001 1 RMNP 80% Otras Comunas 594.000 

2152403100005 1 Municipalidad de General Lagos 594.000 
2152401004003 4 Junta de Vecinos N° 64 "Valle de Chaca" 2.500.000 

2152401004005 4 Agrupación de Padres Esperanza al Discapacitado 
Mental 1.000.000 

2152401004007 5 Club Social y Deportivo Atletas Senior Municipal Arica 1.500.000 

2152401004021 4 Asociación de Discapacitado Auditivo Postlocutivos 800.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 5.800.000 

2152401999001041 5 Asociación de Natación de Arica 5.000.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 5.000.000 

2152401999002076 5 Corporación Cultural El Tren 7.000.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 7.000.000 

2152401999001014 5 Academia de Fútbol Brasil 3.000.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 3.000.000 

2152401006001 4 Cruz Roja Chilena, Filial Arica 4.000.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 4.000.000 

TOTAL $ 25.394.000 25.394.000 



- (MP* 70-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 445.000 

2152104004048 5 Hono.Noches de Boulevard 2.200.000 

2152104004999 2 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 2.645.000 

2152104004050 4 Hono. Pint.Edif.J.Vecinos y Mant.Urbana Com.de Arica 298.000 

2152104004999 2 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 298.000 

TOTAL $ 2.943.000 2.943.000 

- (MP* 71-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152401999002153 5 Agrupacion Monitores De Turismo y Cultura A.Mayor 500.000 

2152401999002999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 500.000 

2152204001002 6 Otros Materiales de Oficina 70.000 

2152204001002 1 Otros Materiales de Oficina 70.000 

2152204999002 6 Otros Materiales y Suministros 131.000 

2152204001002 1 Otros Materiales de Oficina 131.000 

2152204012002 6 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 60.000 

2152204001002 1 Otros Materiales de Oficina 60.000 

TOTAL $ 761.000 761.000 

- (MP* 72-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 927.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 927.000 

2152207001001 3 Public. Decret-Orden. y Otros 1.000.000 

2152207001002 1 Contrat.Radios, TV y Otros (Perifoneo) 1.000.000 

TOTAL $ 1.927.000 1.927.000 

• - (MP* 73-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003002 

2152208007003002 

2152208010 

2152904029 

2152904999 

2152208007003001 

2152208007001 

2152401999002140 

2152401999002999 

2152204012002 

2152204012002 

2152204010002 

3 

5 

1 

3 

1 

5 

1 

6 

4 

1 

2 

1 

RR.PP.(Gto.Pasajes-Otros) 

RR.PP.(Gto.Pasajes-Otros) 

Servicios de Suscripción y Similares 

Medio Ambiente 

CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 

DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 
Psjes.y Fletes Municip.(Gto.TrasI.C.Servicio-
P.Circulación) 
Agrupac.Cult.,Social y Deptva. *Orfeón Municipal 
Arica* 
CTA.P/DISTRIBUCION (Subvenc.OTRAS) 

Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 

Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 

Mat.p/Manten. y Reparac. Inm.Municipales y Otros 

3.500.000 

1.500.000 

2.700.000 

37.689.873 

3.667.000 

3.000.000 

500.000 

1.500.000 

2.700.000 

37.689.873 

2.552.000 

1.115.000 



,252208007003001 1 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 400.000 

2152208007003001 3 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 400.000 

2152208007003003 6 Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 350.000 

2152208007003003 3 Cultura (Gto.Pasajes-Otros) 350.000 

2152208011011 5 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 18.500.000 

2152208011011 3 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) RR.PP. 6.670.000 

2152208011001 3 Producción de Eventos p/Terceros (S.Alzada) DIDECO 11.830.000 

TOTAL $ 68.306.873 68.306.873 

- (MP* 74-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003001 6 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 400.000 

2152208007003001 1 DIDECO (Gto.Pasajes-Otros) 400.000 

2152207001002 3 Contrat.Radios, TV y Otros (Perifoneo) 2.100.000 

2152207001002 1 Contrat.Radios, TV y Otros (Perifoneo) 2.100.000 

2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 423.000 

2152104004019 3 Hono. Ofic. de la Mujer 120.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 543.000 

TOTAL $ 3.043.000 3.043.000 

- (MP* 75-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004008 4 Hono. Ofic. Adulto Mayor 12.750.000 

2152104004009 4 Hono. Ofic. Asist. Social 22.790.000 

2152104004010 4 Hono. Ofic. C.A.S. 	II 4.190.000 

2152104004011 4 Hono. Ofic. Desarr. Indigena 3.000.000 

2152104004012 5 Hono. Ofic. Deportes y Recreac. 26.060.000 

2152104004013 4 Hono. Ofic. Deleg. Lluta 7.090.000 

2152104004014 4 Hono. Ofic. Deleg. Munic.Norte 10.171.000 

2152104004015 4 Hono. Ofic. Deleg.Munic.Azapa 6.500.000 

2152104004016 4 Hono. Ofic. de la Discapac. 8.063.000 

2152104004017 4 Hono. Ofic. de la Infancia 14.757.000 

2152104004019 4 Hono. Ofic. de la Mujer 10.032.000 

2152104004020 4 Hono. Ofic. Prog. Puente 3.584.000 

2152104004021 4 Hono. Ofic.de Subsidios y Pensiones 9.491.000 

2152104004022 4 Hono. Ofic. Trab. Comunit. 50.400.000 

2152104004023 4 Hono. Ofic. de la Vivienda 41.271.000 

2152104004024 4 Hono. Ofic.Previene 9.238.000 

2152104004027 4 Nono. Ofic. OMIL 10.883.000 

2152104004032 4 Hono. Asesoría Técnica 31.192.000 

2152104004043 4 Hono. O.C.I.C. 3.000.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 284.462.000 

TOTAL $ 284.462.000 284.462.000 

- (MP* 76-INTERNA) 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152209999003 3 Arriendo de Implementación Varias 800.000 

2152209005002 1 Arriendo Fotocop. y Otros Equip. (Amplif.e Ilumin.) 800.000 

2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 21.473.000 

2152104004999 4 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono.DIDECO) 21.473.000 



0 

.15 

PA P•N 
AL 

TA' • MUNICIPAL (S) 

ANÓTE 	OTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

R URRUTIA CARDENAS 
CALDE DE ARICA 

2±52401008004004 5 Otras Unidades (Gto.Premios) 3.428.000 

2152401008004004 3 Otras Unidades (Gto.Premios) 3.428.000 

2152209003004 5 Arriendo de otros vehículos 2.500.000 

2152209003004 2 Arriendo de otros vehículos 2.500.000 

2152202002003 5 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A. ) 900.000 

2152202002003 1 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A. ) 900.000 

2153303001001006 4 Llamado Programa Pavim.Participativa año - 2013 1.000 

2153303001004001 2 Proyecto Recuperación de Barrios 2013 1.000 

TOTAL $ 29.102.000 29.102.000 

- (MP* 77-INTERNA) 
CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004022 

2152104004022 

2152208007003002 

2152208007001 

2152208007003002 

2152208007001 

4 

5 

3 

1 

3 

1 

Hono. Ofic. Trab. Comunit. 

Hono. Ofic. Trab. Comunit. 

RR.PP.(Gto.Pasajes-Otros) 
Psjes. y Fletes Municipales (Gto.TrasI.C.Serv.- 
P.Circulación) 
RR.PP.(Gto.Pasajes-Otros) 
Psjes. y Fletes Municipales (Gto.TrasI.C.Serv.- 
P.Circulación) 

1.606.400 

516.000 

500.000 

1.606.400 

516.000 

500.000 

TOTAL $ 2.622.400 2.622.400 

Se deja constancia que éstas Modificaciones Presupuestarias, no requieren del 
acuerdo del Concejo Municipal, en conformidad a las disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este Decreto la Dirección de Administración y Finanzas, 
Secretaría Comunal de Planificación y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes. 

SUC/C /LCP/B C1 /kcp 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

